[45r]

Et de chest deduiant courtil
3720 Parlé maint amoureux soubtil,
Et mainte aventure retraite.
Entre les quelz le miex en traite
Et le plus gracieusement
Chilz qui fit le commencement
3725 Du joli Roumant de la Rose,
U quel il desclaire et expose
Comment il songa une nuit
Qu'il vint u vergier de Dedit
Et comment, a poy de priiere,
3730 Oyseuse, qui en iert portiere,
Le mist u bel porpris quarré
Par le petit guychet barré,

Ou il vit moult de grans merveilles;
 Et y ot de dures bateilles
 3735 Et moult de paine et de traveil
 Pour le plaisant bouton vermeil,
 Qu'il desiroit tant avoir
 Qu'il n'en preïst nul aultre avoir.
 Mais sur tous notable œuvre fit
 3740 Chilz qui chest bel roumant parfit,
 Ou il desclaire après comment
 Chilz amoureux, finablement,
 Coeilli le bouton gracïeus,
 Qui tant estoit delicïeus,
 3745 Et l'ot a sa volenté plaine.
 Comment que che fust a grant paine,
 Si com chilz livres le divise,
 Qui tant est de soubtil devise
 Et tant est plains de grant mistere,
 3750 Que onques mais de cheste matere
 Ne fu nulz plus biaux livres fais
 Ne plus complés ne plus parfaïs.

[87] *Encore de che.*

De chest vergier meesmement
 Me faut il parler ensement
 3755 Et faire aucune mencion
 Pour venir a m'entencion,
 Car je ne porroie aulrement
 De mon mat parler proprement;
 Pour che que toute l'aventure
 3760 Li mas et la desconfiture
 Dont ja vous est mencions faite

Y fu commenchie et parfaite.

[45v]

Et pour che Venus la deesse
Aussy, ma dame et ma maistresse,

3765 M'i envoia, comme dit ay.

Or oés comment j'exploitay,
Car je vous diray sans demeure
Tout che qu'il m'avint puis chelle heure
Que j'apochay le biau lieu gent

3770 Ou Amours demeure et sa gent;

Et comment j'entray u pourpris,
Si joyeus et si entrepris
Que je m'en trovay tout ravi,
Et les merveilles que g'y vi,

3775 Qui tout proprement s'acordoient,

Si quen riens ne se descordoient,
A che que chilz songes propose
Qui est u Rommant de la Rose.

[88] *Chy parle des choses qu'il vit au dehors du vergier, anchoys qu'il entrat dedens.*

Premierement je voeil touchier

3780 Comment je vi a l'apochier

Du vergier sur tous aaisant,
La bele riviere plaisant,
Qui du haut tertre deschendoit
Et puis après che s'estendoit

3785 Parmy le pre sur la gravele,

Qui moult estoit et nette et bele,
Et ainsy tout droit s'en aloit,
Dusque au vergier qui tant valoit.
Ch'est la riviere douche et saine,

Ista aqua non fingitur ibi fore sine misterio. Fluvius enim, quia fluit, tempus significat, quia speculum, providentiam, unde potest notari de columba, que previdet in aqua, mortem <...>.